
Līguma Nr.5.2/LI480 (E_2017_06) 

Būvprojekts: „Ūdensvada tīkla izbūve Pļavas un Kāpu ielā Saulkrastos, Saulkrastu novadā” 
 

38 

 

 

SKAIDROJOŠS APRAKSTS 

 

DARBU APRAKSTS 

Būvuzņēmēja darbu apjomā ir jāietver (bet ne ierobežojoši) strādnieku nodrošināšana ar aprīkoju-

mu, tehniku un materiāliem, kas nepieciešami, lai veiktu nojaukšanas un vietas attīrīšanas darbus, rakša-

nas, gruntsūdens atsūknēšanas, aizbēršanas darbus, liekās grunts izņemšanas un transportēšanas dar-

bus, pazemes komunikāciju (t.sk. veidgabalu) izbūves darbus, cauruļvadu pārbaudes darbus, līdzināša-

nas, ceļu un ietvju seguma atjaunošanas (vai rekonstrukcijas) darbus, teritorijas sakopšanas un labiekār-

tošanas darbus, kā arī personāla apmācības un citus darbus, kas norādīti būvprojekta specifikācijās un 

rasējumos, vai saskaņā ar būvuzrauga norādījumiem darbu pabeigšanai. Būvuzņēmējam jānodrošina 

iekārtu un aprīkojuma apkalpojošā personāla apmācība. 

Pirms rakšanas darbu sākuma noskaidrot pie pazemes komunikāciju turētājiem to atrašanās vietas 

dabā. Kabeļu, kā arī citu apakšzemes komunikāciju aizsargjoslās, kur projektētā ūdensapgādes sistēma 

šķērso vai pietuvinās esošām komunikācijām, rakšanas darbus veikt bez zemes rakšanas mašīnām. 

Pirms darbu veikšanas projekta iesniegšanas, būvuzņēmējam ir jāiepazīstas ar esošajām pazemes 

inženierkomunikācijām – ūdensvadu, sadzīves kanalizāciju, lietus ūdens kanalizāciju, kanalizācijas 

spiedvadu, elektrības kabeļiem, sakaru kabeļiem, apgaismes kabeļiem, drenāžas sistēmām, kā arī 

jebkurām citām komunikācijām, kas tur varētu atrasties. 

Pievienojoties esošajiem inženiertīkliem, kā arī šķērsojot esošās inženierkomunikācijas, pirms 

darbu uzsākšanas, precizēt to iebūvēs dziļumu dabā uz vietas, veicot komunikāciju atšurfēšanu un 

precīzi noteikt spiediena cauruļvadu virsmu atzīmes, kanalizācijas cauruļvadu tekņu atzīmes, esošo 

cauruļvadu materiālu, diametrus un citus parametru, kas ir būtiski būvdarbu veikšanai, kā arī materiālu 

iegādei. Pirms darbu uzsākšanas visi būvdarbi un materiāli jāsaskaņo ar Pasūtītāju. 

 

ŪDENSAPGĀDES TĪKLI 

Būvprojekta ietvaros paredzēts veikt ūdensapgādes tīklu izbūvi Pļavas un Kāpu ielā Saulkrastos, 

Saulkrastu novadā. 

Ūdensvada cauruļvadus paredzēts izbūvēt ar beztranšejas jeb virzītās urbšanas metodi. Būvdarbi 

paredzēti gan zonā ar cieto segumu (asfaltu, bruģi), gan arī zaļajā zonā. 

Maģistrālos ūdensapgādes tīklus paredzēts izbūvēt no PE100 OD110 mm, PN10 cauruļvadiem. 

Savukārt pievadus paredzēts izbūvēt no PE80 OD50 un 32 mm, PN12.5 cauruļvadiem. 

Būvprojekta ietvaros paredzēts izbūvēt ūdensapgādes tīklus ar kopējo garumu 362.51 metri (t.sk. 

OD110 mm – 308.61 m; OD50 mm – 4.31 m ; OD32 mm – 49.59 m). 

Būvprojekta ietvaros paredzēts izbūvēt arī divas ūdens patēriņa uzskaites akas (šahtas) ar ūdens 

patēriņa uzskaites mezglu un vienu virszemes tipa ugunsdzēsības hidrantu. 

Paredzamie darbi: 

• trases nospraušana koordinātēs un tās fiksācija dabā; 

• esošā apauguma novākšana/ izciršana (koki un krūmi) projektēto tīklu rakšanas zonā; 



Līguma Nr.5.2/LI480 (E_2017_06) 

Būvprojekts: „Ūdensvada tīkla izbūve Pļavas un Kāpu ielā Saulkrastos, Saulkrastu novadā” 
 

39 

 

• esošo komunikāciju un to iebūves dziļuma precizēšana dabā uz vietas; 

• seguma noņemšana un pēc būvdarbu pabeigšanas seguma atjaunošana būvdarbu zonā 

(tehnoloģisko būvbedru zonā); 

•  būvgrāvja atrakšana un pēc cauruļvadu ieguldīšanas tā aizbēršana, pa kārtām veicot 

blīvēšanu; 

• ja nepieciešams, gruntsūdens līmeņa pazemināšana; 

• ūdensapgādes tīklu izbūve ar beztranšejas jeb virzītās urbšanas metodi no PE100 OD110, 

PE80 OD50 mm un PE80 OD32 mm, PN10 un PN12.5 cauruļvadiem – izbūve būvgrāvī ar 

15 cm biezu smilts pabērumu un 30 cm biezu smilts apbērumu; 

• ūdens patēriņa uzskaites aku (šahtu) izbūve; 

• virszemes tipa ugunsdzēsības hidranta izbūve; 

• izbūvēto inženiertīklu uzmērīšana digitālā formā; 

• ūdensapgādes cauruļvadu tīrīšana, hidrauliskā pārbaude un dezinfekcija; 

• zāliena atjaunošana. 

 

DARBU IZPILDES VIETA UN PRASĪBAS BŪVUZŅĒMĒJAM 

Darba izpildes vieta un esošās inženiertehniskās komunikācijas 

Darbu izpildes vieta – Pļavas iela posmā no Rīgas ielas (t.sk. Rīgas ielas šķērsojums) līdz Saules 

ielai; Kāpu iela posmā no Kāpu ielas 1B līdz Rīgas ielai un gar Rīgas ielu līdz krustojumam ar Pļavas ielu, 

Saulkrasti, Saulkrastu novads. 

Piekļuve objektam pa Pļavas, Rīgas un Kāpu ielu. 

Esošās inženiertehniskās komunikācijas ir uznestas inženiertopogrāfiskajā plānā, kā arī šī 

būvprojekta ģenerālplānā. Inženierkomunikāciju īpašnieku adreses skatīt izdotajos tehniskajos 

noteikumos. Būvuzņēmējam, veicot būvdarbus, jānodrošina visu esošo komunikāciju aizsargāšana pret 

bojājumiem. Komunikāciju bojājumu gadījumā jānodrošina to atjaunošana un darbu nodošana 

komunikāciju īpašniekam. 

Pirms materiālu iegādes, kas paredzēti savienošanai ar esošajām caurulēm, jāveic attiecīgo 

komunikāciju pārbaude uz vietas. Lai noteiktu esošo cauruļu (atloku) precīzu diametru un materiālu, 

jāveic atsevišķi pārbaudes rakumi, jāatšurfē visi komunikāciju šķērsojumi, jākonstatē to iebūves dziļumi 

un jāpārliecinās vai iespējams ieguldīt projektētos inženiertīklus atbilstoši būvprojekta dokumentācijai. 

 

Prasības būvuzņēmējam 

Pirms attiecīgā posma iebūves ir jāatrok (jāatšurfē) visi komunikāciju šķērsojumi (ja citādi nav 

iespējams pārliecināties par esošo komunikāciju iebūves dziļumu), jākonstatē to iebūves dziļumi un 

jāpārliecinās vai iespējams ieguldīt jaunos tīklus atbilstoši būvprojekta dokumentācijai. Ja 

inženierkomunikāciju iebūves dziļumi neatbilst būvprojekta dokumentācijai un nav iespējams iebūvēt 

cauruļvadus kā norādīts būvprojekta dokumentācijā, jāpieaicina autoruzraugs, jāatrod risinājums un 

jāizdara attiecīgās izmaiņas būvprojekta dokumentācijā. 



Līguma Nr.5.2/LI480 (E_2017_06) 

Būvprojekts: „Ūdensvada tīkla izbūve Pļavas un Kāpu ielā Saulkrastos, Saulkrastu novadā” 
 

40 

 

Būvuzņēmējam ir jāizstrādā un jāsaskaņo darba vietas aprīkojuma un satiksmes organizēšanas 

shēma. Izstrādāto satiksmes organizēšanas shēmu un būvdarbu izpildes grafiku saskaņot ar Saulkrastu 

novada domi. Ja, veicot darbus, ir nepieciešams uz laiku slēgt satiksmi pa ielām, par kustības 

ierobežojumiem informēt arī personas, kuru īpašumi atrodas kustības slēgšanas zonā. 

Pirms jebkuriem būvdarbiem būvuzņēmējam jāveic būvlaukumu izvietojumu, konstrukciju, ceļu, 

ietvju u.c. blakus struktūru, ko varētu ietekmēt būvdarbi, apsekošana. Apsekotām jābūt arī teritorijām 

būvlaukuma tuvumā, ko varētu ietekmēt būvdarbi. Visi esošie defekti un citas būtiskas detaļas jāiereģistrē 

un jānofotografē. 

Šāda atskaite jāiesniedz būvuzraugam divos eksemplāros pirms jebkādu aktivitāšu uzsākšanas 

būvlaukuma teritorijā. Ja defektu nav, būvuzņēmējam jāiesniedz būvuzraugam rakstisks apstiprinājums 

par apsekošanu, kas veikta pirms darbu uzsākšanas būvlaukuma vietā.  

Būvuzņēmējam jāorganizē Pasūtītāja pārstāvju un jebkuru citu atbildīgo institūciju klātbūtne 

apsekošanas laikā. 

Visi apsekošanas laikā un/ vai pēc būvuzņēmēja darbiem konstatētie, bet neiereģistrētie bojājumi 

un/ vai defekti jānovērš un jānodrošina to sākotnējais vai labāks stāvoklis, kas būtu pieņemams 

būvuzraugam un īpašniekam, un/ vai kontrolinstitūcijai, uz paša būvuzņēmēja rēķina. 

Ceļu, taku un pagalmu, ko būvuzņēmējs izmanto vai šķērso būvdarbu veikšanas nolūkos, segumi 

jāuztur apmierinošā stāvoklī līguma izpildes laikā, savukārt pēc tā izpildes būvuzņēmējam jāatjauno ceļi, 

takas un pagalmi vismaz līdz tādai pakāpei, kādi tie bijuši sākotnēji pirms darbu uzsākšanas un, kas būtu 

pieņemams būvuzraugam, īpašniekiem un kontrolinstitūcijām, uz paša rēķina. Būvuzņēmējam jāregulē 

savu transportlīdzekļu darbības veids, lai nodrošinātu, ka ne ceļi, ne takas vai īpašumi netiek nevajadzīgi 

bojāti būvju teritorijā – publiski vai kādā citā veidā. 

 

TEHNISKĀ SPECIFIKĀCIJA 

Ūdensapgādes tīkli izbūve 

Caurules – Maģistrālo ūdensapgādes tīklu un atzaru izbūve paredzēta no polietilēna PE100 

OD110, PE80 OD50 un PE80 OD32 mm caurulēm. PE100 ūdensvada caurules paredzētas ar spiediena 

klasi PN10, bet PE80 ūdensvada caurules paredzētas ar spiediena klasi PN12.5. 

Pirms nodošanas ekspluatācijā paredzēta cauruļvadu tīrīšana, hidrauliskā pārbaude un 

dezinfekcija. 

Ūdensapgādes tīklu šķērsošanās vietās ar esošajiem kabeļiem, uz esošajiem kabeļiem paredzēts 

uzlikt saliekamo aizsargčaulu, izņemot gadījumus, ja komunikācijas jau atrodas kabeļu kanalizācijā vai, ja 

ūdensapgādes tīklu izbūve paredzēta ar beztranšejas, jeb virzītās urbšanas metodi.  

Būvbedres paredzēts aizbērt ar grunti, kas nesatur akmeņus, būvgružus, mālu un organiskās 

vielas līdz 2% (zem ceļiem un laukumiem), tāpat arī aizberamā grunts nedrīkst būt slapja. 

Ūdensvada noslēgarmatūra un veidgabali – Būvprojekta ietvaros paredzēts izmantot tikai 

rūpnieciski izgatavotus, augstas kvalitātes kaļamā ķeta aizbīdņus, kuru ražošanas prasības un prasības 

attiecībā uz pielietojamajiem materiāliem atbilst ISO standartiem. 

Zem noslēgarmatūras paredzēti betona balsti. 

 



Līguma Nr.5.2/LI480 (E_2017_06) 

Būvprojekts: „Ūdensvada tīkla izbūve Pļavas un Kāpu ielā Saulkrastos, Saulkrastu novadā” 
 

41 

 

 

 

PASŪTĪTĀJA PRASĪBAS EKSPLUATĀCIJAI 

Būvuzņēmējam jānodrošina informatīvā bāze par izbūvēto ūdensapgādes sistēmu. Būvniecības 

laikā būvuzņēmējam jānodrošina objekta fotofiksācija. 

 

PĀRBAUDES PIRMS DARBU PIEŅEMŠANAS 

Būvuzņēmējam jāveic visas likumdošanā paredzētās ūdensapgādes sistēmas pārbaudes. 

Būvuzņēmējam jānoformē segto darbu akti, kā arī visa nepieciešamā izpilddokumentācija. Būvniecības 

laikā būvuzņēmējam jānodrošina objekta fotofiksācija. Būvdarbu beigu stadijā būvuzņēmējam pilnībā 

jānodrošina likumdošanā noteiktā visas izpilddokumentācijas sagatavošana un nodošana papīra un 

digitālā formātā (AutoCAD un MicroStation failos) Pasūtītājam. 

 

Sastādīja: Mārtiņš Ērkšķis  

    
05.01.2018. 

 (Paraksts) (Datums) 

 


